ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 006 AO EDITAL Nº 164/DE-DET/2023 – PARA INGRESSO NOS CO-

LÉGIOS MILITARES DE PORTO ALEGRE E SANTA MARIA PARA O ANO LETIVO DE

2024

O Diretor de Ensino da Brigada Militar, no uso de suas atribuições, de acordo com os

regramentos previstos no EDITAL Nº 164/DE-DET/2023, em consonância com os princípios

que regem a administração pública, DIVULGA a classificação dos candidatos ao processo

seletivo de admissão no Colégios Militares de Porto Alegre (CMPA) e Santa Maria (CMSM)

para o ano letivo de 2024, conforme segue:

1. Classificação Colégio Militar de Porto Alegre 6º ANO:

ORD Nome Completo Nota

1º JOÃO FRANCISCO TIARAJÚ DE OLIVEIRA 8

2º HELENA PEIXOTO ZANIRATTI 8

3º EDUARDO STOLZ CAPUTO 7,5

4° ANTÔNIO CÉSAR DA SILVA PEREIRA 7,5

5º FERNANDA LIMA DE PAULA 7,5

6º MIGUEL NÓBREGA DOS SANTOS 7,0

7º LUCAS KROEFF VIEIRA GOMES 5,5

8º MAYSA GUIMARÃES FERNANDES 5,5

9º HENRIQUE ZACARIAS ESPÍNDOLA 5,5

10º MARINA BORGES BIRKHEUER 5,0

11º RHAEL NASCIMENTO DO AMARAL 5,0

12º MANUELLA HELFENSTELLER CASTANHEIRA 5,0

13º ALEXIA BRUM BARRETO NUNES 4,0

14º ANTONIA LAQUIMAN VIEIRA 3,5

2. Classificação Colégio Militar de Porto Alegre 7º ANO:

ORD Nome Completo Nota

1º GABRIELLE ZIEMANN GAIRA 7,5

2º NICOLAS CATELAN DE SOUZA 6,0

3º ANA LAURA FERRUGEM MACHADO 5,5

4° LENNON MACHADO MAIER 5,0

5º CAROLINE DOS SANTOS NUNES 2,5

6º ANTONIA KARLS BARRETO 0

3. Classificação Colégio Militar de Porto Alegre 8º ANO:

ORD Nome Completo Nota

1º JORGE MIGUEL FELIZARDO CASTELO 7,0

2º LARA NOGUEIRA TEICHERT 6,5

3º ARTHUR PEREIRA DA SILVA 6,0

4° LUCAS GARCIA HOFFMANN DOS SANTOS 5,5

4. Classificação Colégio Militar de Porto Alegre 9º ANO:

ORD Nome Completo Nota

1º ERIKA GUZAS 7,5

2º JULIA MACHADO PADILHA 6,5

3º SOPHIA COSTA VIEIRA 6,0

4° ERIK GUZAS 4,0

5. Classificação Colégio Militar de Santa Maria 6º ANO:

ORD Nome Completo Nota

1º PEDRO BAUMART CORRALES 8,5

2º SARA LUCAS GARCIA 7,0

3º GIOVANNA DA SILVA PARCIANELLO 6,0

4° BRAIAN CÉZAR GUERRA DE SOUZA 5,5

5º LIZA FLECK GLANZEL 5,0

6. Classificação Colégio Militar de Santa Maria 8º ANO:

ORD Nome Completo Nota

1º DAVI KIRCHHOF SCHERER 6,0

7. Classificação Colégio Militar de Santa Maria 9º ANO:

ORD Nome Completo Nota

1º PEDRO ALENCASTRO AGUIAR RODRIGUES JÚNIOR 4,0

8. Candidatos AUSENTES:

ORD Nome Completo

1 LUIZA MASSIRRER RODRIGUES DA SILVA

Quartel em Porto Alegre, 14 de dezembro de 2023.

Jorge DIRCEU Abreu Silva Filho- Ten Cel QOEM

Diretor Interino do Departamento de Ensino